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ÖZET

YabanClot tohumlarının kuru oda, şartlarında

ve tabii şartlarda toprakataki yaşama müddetleri üzerine etki eden
bazı tabii sebeplerin tesir durumları araştırıldı.

Yabani bitkilerin kültür bitkisine
nazaran tipik olan yönii. hasattan Sonra
ekseriya kısa veya uzun bir darmansiye
sahip olmaları ve nisbeten uzun ömürlü
oluşlarıdır. Tarla yabancıotları kültür
bitkisiyle yabani bitkiler arasında bir
yer işgal ederler. Bunlardan ba21ları yü:ı

lerce senelik seleksiyon neticesi kültür
bitkisine ve ziraat şekline adepte olarak
birlikte bir topluluk teşkil ederler.
Rademacher (1958) tarafından obligat
olarak nitelendirilen yabaneıot tohum
larından Agrostemma githago, Bromus
seca/inus Lolium temlflentum darmansiyi
çabuk kaybederler ve kısa ömürlüdürler.
Bu yabancı ot tohumları tohumlukla
tarlaya taşınmaktadır. Bunlar itinalı

tohum temizleme ile bir çok memleket
lerde tamamen kaybolmuştur.

Extrem olarak kısa ömürlü çeşit

ler UZun ömürlülerin karşısında bulun
maktadır. Yabancıat tohumlarının 100
senenin üzerinde yaşadıklarını katiyetle

söylemek mümkün değildir. Fakat, ta
biatta bazi çeşitler extrem uzun yaşayan

tohum meydana getirmektedir. Mesela:
Radio-Carbon-Metodu ile Nelumbo
nucifera'nın 3000 seneden daha eski
olduğu tesbit edilmiştir (Libby 1954).
Yeni bir iddiaya göre ihtimalen Lupi
nus arcticus 10.000 seneden bu yana
çimlenme gücünü muhafaza etmektedir.
(Anon)'m. 1968). Bu tohumlar kuzey
Kanada'nın donmuş topraklarında tes-
bit edilmiştir. '

Ekseriya yabancıot tohumları top
rakta 50-60 sene sonra ölmektedirler.
(Tablo 1) Uzun ömiırlü tohum veren
cinsler Rumex crispus, R. obtisifolius,
Sinapis arvensis, Galeopsis tdrahit,
Datura stramonium, Solanum nigrum,
Chenopodium . album'dur. Tohumların

yaşama müddetleri hakkında bilgile
lerirniz Toole und Brown (1946), Dar
lington un d Steinbauer (1961) ve diğer

lerinin çalışmalarına dayanmaktadır.

(1) Koch, W, (1968) Zur Lebensdauer von Unkrautsamen. Saatgut-Wirtschaft Fachzeitischrift für

Sarnen und Saaten Heft 8/1968, Seite 251-253 Batı Almanya.

(2) Zeki Özer A.Ü. Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Kürsüsü Dr. Asistan.
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Tablo 1.

Yabancıot tohumlarının kuru oda şartlarında ve tabiatt a toprak üzerinde bulun
dukları zamanki tahmini yaşama müdedetlerC (KOCH literatür çalışması hazırlıle

devresinde)
._-- ._--_.

Yabancıotcinsleri Bekletilen Yer YabanclOt Cinsleri Bekletilen Yer
Toprak' Oda Toprak Oda

-- --
Adonis aestivalis > 13 Matricaria inodora >11 6~7

Aethusa cynapium > 5< 8 Neslia panieulata 10 4-5
Agropyron repeos 10 Papaver rhoeas >11 >11<13
Agrosteri:ımagithago <1-2 > 10<13 Pastinaca sativa 16
Alopecurus myosuroides > ll? > 13 Plantago lanceolata 16 >5<10
Anagalis arvensis > 11(68 ?» 13(l6?)Plantago major 5-40 >5<10
Aothemis arvensis >11 Polygonum convolvulus 22? > 15<17
Anthemis cotula 25 - Polygonum aviculare 58 ?
Apera spica venti <2(> Il?) > 13<20 Polygonum hydropip. 50·
Avena fatua 3 - 8 >13 20Polygonum lapathif. - >10<13
Bidens frondosa 16 Polygonum persicaria 30(68 ?) 12
Bromus secalinus 1 Portulaca oleracea 30-40
Camelina satvia >8<11 Ranunculus arvensis 12'
Capsella bursa p. 16-35>8<11 Raphanus raphanistr. >16
Centaurea cyaous >5<10 <5<10 Rumex acetosella >10 >5<10
Chenopodium album <39 LO 15 Rumex crispus > 70 ,>5<10
Chrysanthemum seg. 6-8 ,>5<10 Rumex obtusifolius >39
Cirsium arvensc 21 < 5 Sc1eranthus annuus >5<10>5<10
Daucus carota >5 > 5< 10 Seoec:o vulgaris 3 5
Delphinium consoL. >11 5 Setarİa verticillata >39
Fumaria officinaEs >11 Setaria viridis >39
Galeop~is tetrahit >35-68 3 Sioapis arvensis >35 >14<20

.Galeopsis speciosa >35 Solanum nigrum >39 18-20
Galinsoga parvin. >11 3 - 4 Stel1aria media 6-68 >10<13
Galium aparine 7-8 >7<10 Thlaspi arvense 30 5·7
Geranium dissecttim >5<10 > 12 Veronica persica 58 ? 6 .

Geranium pusillum >5<10 > LO Vicia 'angustifolia >21
Lamium purpureum 8-9 Vicia hirsuta > LO> 17(<20'0
Lithospermum arv. 3? 13 - 16 Vicia tetrasperma > 13<15
Matricaria chamom. >11 4
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2. Tobumlarm Yaşama müddetIeri üze
rine etki. eden faktörler.

Yabancıot tohumunun yaşamamüd
deti çeşidin kendine has özelliğini teşkil

etmekle beraber, Çevre faktörleri önemli
roloynar. Roth (1958) ve Ebner (1959)
in hububat ve pancar tohumlarında

Kiewnick (1964) in yulaf tohumlarında

yapmış oldukları araştırmalarla mikro
organizmaların tohumun parçalanma
sında rol oynadıklarını tesbit etmişlerdir.
Tohumların mikroorganizmalar tara
fından parçalanmasında dormansinin
veya çimlenmeye hazır olmasının bir
önemi yoktur (Kiewnick 1964). Bu
konuda daha fazla araştırmaların yapıl

ması icap etmektedir.

Mikroorganizmalar vasıtasıyle sıh

hatli ve taze tohumlaı nisbeten az zarar
landırıhrlar. Hiltner (L9 ıo) in tesbit
ettiğine göre taze tohumlar mikroorga
nizmalara karşı koruyucu madde ihtiva
etmektedirler. Bu koruyucu tesir tohum
yaşlandıkça azalır ve yavaş-yavaş mikro
organizmalar tarafından zararlandıri·

rılırlar. Bu durum yaptığım denemeyle
tesbit edilmiştir (Tablo 2). Burada
farklı yaşlIlıkta Sinopsis arvensis ve
Alopecurus myosuroides tohumları alı

narak ıslak 20°C de toprağa ekilmiştir.

Ölçü olarak çimlenme potensiyeli
Topoğrafik tetrazolium metoduyla (ay
rıntılı bilgi Rieder 1966) tesbit edil-

. miştir. Deneme esnasında çimlenen
tohumların yaşayanları sayıldı.

Alopecurus myosuroides'te çim-
lenme potensiyeli Sinapis arwmisis den
tohumlar yaşlandıkça daha az olduğu

tesbit edilmişti.r. Alopecurus myosuroides'
in y~h tohumları ekildiğinde toprak
üzerinde sadece kavuz kısmı kalmak
tadır. Tohumun ölümüne sebep olan
faktör1~r daha izah edilememiştir.

Ekseriya toprak derinliklerinde to
humlar çimlenme gücünü toprak sat
hına yakın kısımda bulunanlardan daha
uzun zaman muhafaza edebilmektedir
(Dorph-Petersen 1910 k,b, Toole und
Brown 1946, Hopp 1957). Kapalı kap
larda tohumların muhafazası süpriz teş-

Tablo 2.

20°C de ıslak toprak üzeriİıde bir kaç aylık bekletme neticesi Sinapsis arvensisve
Alopecurus myosuroides tohumlarında çimlenme potenslerinin durumu (Zaman:
Kış 1967/1968)



kil edecek şekilde iyi olmaktadır. Nürn
berg şehi;: tiyatrosunun temeline
% 8-9 nisbi rutubetihtiva eden cam
bir kap içersine kona.i1; arpa ve yulaf
tohumları canlılıklarInı 125 sene muha
faza etmişlerdir (Aufhammer und Si
mon .1957).

Tohumun gerek toprak derinli
ğinde ve gerekse kapalı kaplarda can
lıklarını muhafaza etmelerine sebep
olan en önemli etken hava olmaktadır.

Çok durumlarda buralarda yüksek
oranda COı ve az miktarda Oı bulun
maktadır. Bazı hallerde CO ı miktarı

çok yüksek olursa tohuma zararlı ol
maktadır (Daha geniş bilgi Carr 1961).

Topraktaki rutubet miktarı da mut
laka yabancıot tohumunun yaşamamüd
deti üzerinde roloynamaktadır. Fakat
·bu konuda yapılmış araştırmalar az
dır (Literatür çalışması Koch, hazırlık

devresinde). Burada rutubet oranı

diğer faktörler gibi önemli bir
roloynamaktadır.Chippendale ve Mil
ton (1934) yapmış oldukları araştırma

neticesi. 78 sene kullanılan bir mera ara
zisinde sulak toprakta normal yerlere
nisbeten daha fazla yabancıot tohumu
bulmuşlar ve ışlaklığın tohumlara koru
yucu bir etki yaptıklarını iddia etmiş

lerdir. Buruns und Rasmussen (1953,
1957) yabancıot tohumlarını akar suda
beklettiklerinde Cardaria draba var.
repens tohumları bir kaç ayda öldüğü

halde Como1vulus arvensis tohumları

5 sene sonra canWıklarıııı muhafaza
ettiğipi tesbit etmişlerdir. Rademacher
und Kiewnick (1964) kav:uzlu Avena
fatuayı 50 gün suda beklettiktlerinde
hepsinin öldüğünü müşahade etmiş

lerdir. Kiewnich (1964)in Kott (1955)tan
aktardığına göre Avenafatua tohumunun
yaşamamüddeti üzerinde yetiştiği mıntı-
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kaya düşen yağış ile bir ilişkisi mevcut
tur Yabani yulaf tohumlaı:ı Rusya.nın

600 mm. yağış alan bölgelerinde 1,5-2
sene, senelik yağışı 4()0-500 mm. olan
bölgelerde 2-3 sene ve 250-400 mm. olan
bölgelerde ise 3-8 sene toprakta yaşama

güçlerini muhafza edebjImektedir.

Bu sorun un cevabı daha ziyade kuru
oda şartlarındave ıslak toprakta bekle
tilmeleri karşılaştırıJmak suretiyle veril
meye çalışılmıştır.

Bu hususta bilhassa Kjaer'in (1940,
1948) çalışmaları zik;retmeye değer.

O zaman bu karşılaştırmada diğer fak
törler, bilhassa suhunet ve gaz duru
munu da göz önüne almak icap eder.
Bu durum da tohumların yaşama müd·
detleri üzeri.nde sadece rutubet önemli
bir rol oynamamaktadır.

Yaptığım denemelerde oda suhu
netinde muhafaza edilmiş farklı sene
lerde alınmİş tohumlar da çimlenme
potensiyeli TIC metoduyla tesbit edildi.
Böylece farklı seneler ve çeşitlerin du
rumu en aşağı 100 tohumla denendİ.

Bir çeşidin farklı yerlerdeh toplanan ve
farklı olgunlukta olan tohumlarından

neticeler tam katiyetle ifade edileme
mekteclir.

• Bütün araştırılan cinsleerde tohumun
eksikliği nisbetinde canlılığını kaybetme
durumu tesbit. edildi (Tablo 3). En uzun
canlılığını muhafaza eden tohumlar

eA/opecurıts myosuroides " Avena fatua,
Sinapis arvensis, Raphaflus rahpha
nistrum, Solanum nigrum, .vicia angusti
folia, V. hirsuta ve V. tetrasperma
en kısa olan ise Galeopsis tetra./ıit

Delphinium consolida, Veron/ca persica
ve Aethusa cynapium ve aniştırılan birçok
çok Compositae'lardır. Bir cins içeri
sinde.\!:i· türlerde, bir familya içersindeki



Tab o 3: Yabancıot

Ölü t

Yabancıoılar

Galeopsis tetrahit
Lamiuın pUfJ'ureum
Delphiniuın coDllolida

Veronica persica
Aetbusa cynapium
Galiruıoga parvif.
Senecio vulgaris

Matricana inodora
M. chamomilla
Chrysanthemum seı.

Ga1ium aparine
Neslia paniculata
Thlaspı arvense
CapseIJa bursa pas.
Camelina sativa

Papaver rhocas
Agrostemma githago.
Slellana media
Ranunculus aryen.
Polygonum lapııthi.

PoJygonum persica.
Polygonum convo .

Vicia tetrasperma
Vicia h,irsuta

Vicia angustifolia
Lithospennuın aryen. l

Anagall,is arvensis
Apera spica yenti

Alopecurus myosu.
Avena fatua
Geraııium dissectum
Adonis aestiyalis

Sinapis arvensis
Raphanusraphanis.
lıenopodiumalbum
Solanuın nigrum

/





cinslerde ekseriya benzerlik gösterdiği

halde, nadiren (mesela Crucifera ve
Ranunculacea) kuvvetli olarak farklılık

gösterirler.

Burada kısaca bahiskonusu edilen
faktörlerden başka suhunet, gübreleme,
toprak cinsi, toprak mikroorganizma
ları, herbisit1er ve toprak ilaçları ya
bancıot tohumlarının yaşama müddet
leri üzerine tesir ederler. Herbisitlerin
ve toprak ilaçlannın tohumları zarar
landırma durumu geniş olarak araş

tırıldı(Koch 1968). Burada tek tek bah
sedilmeyen faktörlerin tohumları zarar
landırma durumları az bilinmekte ve
toprak mikroorganizmalan ile suhunet
ten gayrısı ikinci derecede rol oyna
maktadırlar.

3. Kmu oda suhunetinde ve toprakta
bekletilen tohumlarm karşılaştırıl

ması.

Şimdiye kadar bilinen· hususlara
bakılarak canlılığını uzun zaman muha
faza eden tohumlarla, canWığını kısa

müddet muhafaza eden tohumlar
kuru tohum dolaplannda bırakıldığında

fark çok küçük olduğu halde tabii şart

larda toprakta bırakıldığında bu fark
büyük olmaktadır (Tablo 1.). Toprakta
kısa müddet yaşıyan çeşitler, kuru ha·
vada muhafaza edildiğinde daha uzun
yaşayabilmektedirler.Bunun terside ol
makta ve çok uzun yaşama özelliğine

sahip tohumlar ise kuru havalı yerde
muhafaza edılirse yaşamamüddetlerinde
kuvvetli bir kısalma olmaktadır. Kısa

bir zaman canlılığını muhafaza eden
tohumlarla uzun zaman canlı kala
bilen tohumlar arasındaki münasebetler

havada kurutulmuşlarda toprakta dur
gun halde bulunanlardan daha sıkıdır.

Bilhassa Galeopsis tetrahit, Cheno
podium a/bum, Cirsium arvense, Rumex
crispus, R. obtusifolius, Raphaııus rap
hanistrum, Sinapis arvensis, Thlaspi ar
vense ve Polygon.um persicaria, kuru
oda şartlarında ıslak topraktakinden
daha ·çabuk ölmektedirler. Buna kar
şılık Agrostemma githago, Apera spica
venti, A/opecurus myosuroides, A vena
fatua, G~r(JJlium dissectum, G. pusillum,
ve Soncizus asper tohumları kuru oda
şartlarında daha uzun yaşamaktadırlar.

4. Neticeler:

Bu çalışmayla bazı faktörler bir
birinden ayrı olarak mütalaa edil
miştir.Fakat toprakta tohumlar üzerine
etki eden faktörleri sadece tek olarak
mutalaa etmemek, bilakis değişen fak
törlerin birbirlerine olan etkilerinden
toplam bir netice ortaya çıkarmak ge
rekir. Burada sadece rutubetin tohurnda
madde mübadelesinde direk rol oyna
dığından bahsettik. Buna bağlı olarak
rutubetin azlık veya çokluğu neticesi
mikroorganizmaların tohum ÜZerindeki
faaliyeti farklı kuvvetlilikte olmaktadır

(Kiewnick 1964). Netice olarak rutubet
İndirekolarak mikroorganizmalarınfaa
liyetine ve toprak hava kapasitesine etki
etmektedir.

o zaman tohumların yaşama müd
detleri üzerine tesir eden faktörleri kuv
vetli olarak ayırmak icap eder. Bu ise
sadece toprakta durgun durumda bu
lunan tohumlarda yapılabilinir.Tabloda
verilen değerler bu bakımdan başlangıç

noktası teşkil edebilir.
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